
Telêmaco Borba, 27 de abril de 2022

Instituído pela Lei Mun. 2182 de 19/09/2017 e Regulamentado pelo decreto Mun. 24665

Edição 1931 - Editado em 16 Páginas

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

DECRETO Nº 2 8 3 0 2, DE 28 DE ABRIL DE 2022 

Autoriza a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no orçamento Geral de 2022 
do Fundo previdenciário do Município de 
Telêmaco Borba, no valor R$ 13.980,97. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º da Lei Municipal nº 
2422 de 30/12/2021, na forma prevista pelo inciso I do parágrafo 1º do artigo 43 
da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964. 

 D E C R E T A: 

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Fundo Previdenciário do 
Município de Telêmaco Borba, estado do Paraná, para o exercício 2022 um 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor R$ 13.980,97 (treze mil, 
novecentos e oitenta reais e noventa e sete centavos), para reforço da dotação 
orçamentária abaixo especificado, mediante recursos conforme demonstrativo 
abaixo: 

FONTE 001 – RECURSOS DO TESOURO (DESCENTRALIZADOS) – 
EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 

ID/USO 

RECURSO VALOR 

98.00 
Fundo Previdenciário do Município 
de Telêmaco Borba   

98.001 Superintendência Geral   

09.122.0901.2156 
Manutenção Atividades 
Superintendência Geral   

996 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 0-1-001 11.602,47 

997 – 3190.13.00 Contribuições Patronais 0-1-001 2.378,50 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO 13.980,97 
  

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÃO 13.980,97 

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado 
como recurso o superávit financeiro da Fonte de Recursos nº 001 no valor de R$ 
13.980,97 (treze mil, novecentos e oitenta reais e noventa e sete centavos). 

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2022; 
mediante autorizações inseridas no Art. 4º parágrafo único da Lei Municipal nº. 
2399/2021 – PPA 2022/2025 e Art. 52º inciso III da Lei Municipal nº. 2400/2021 

P U B L I C A D O  
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 28 de abril de 20222
Edição 1931

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

– LDO 2022; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e ações dos 
anexos integrantes nestas referidas leis. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revogam as disposições em contrário. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 
abril de 2022. 

 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 
 

Luís Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 



Telêmaco Borba, 28 de abril de 2022 3
Edição 1931

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 4 8 0 1 
 
 
Conceder Adiantamento para o servidor 
Marcos Fernando Alves. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto 
na Lei Municipal nº 1.674, de 12 de junho de 2008, 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 
4.000,00 (Quatro mil reais), ao servidor MARCOS FERNANDO ALVES, matrícula 
8.665, nos termos da Lei Municipal nº 1.674, de 12 de junho de 2008. 

 
Elemento da despesa: 

33.90.39.96.00 Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica – Pgto Antecipado R$ 4.000,00 
TOTAL: R$ 4.000,00 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 28 
 de abril de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Celso Elli Burakovski  
Secretário Municipal de Finanças  

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 28 de abril de 20224
Edição 1931

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 4 8 0 3 
 
 
 
Conceder Adiantamento para o servidor Aldo 
Magalhães. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto 
na Lei Municipal nº 1.674, de 12 de junho de 2008, 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 
4.000,00 (Quatro mil reais), ao servidor ALDO MAGALHÃES, matrícula 22.167, 
nos termos da Lei Municipal nº 1.674, de 12 de junho de 2008. 

 
Elemento da despesa: 

33.90.30.96.00 Material de Consumo – Pgto. Antecipado R$ 200,00 
33.90.39.96.00 Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica – Pgto. Antecipado R$ 3.800,00 

TOTAL: R$ 4.000,00 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigar na data de sua publicação 
revogando as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 28 de abril 
de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Celso Elli Burakovski  
Secretário Municipal de Finanças  

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 

Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 28 de abril de 2022 5
Edição 1931

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 4 8 0 4 
 
 
Conceder Suprimento de Fundos para o 
servidor José Eduardo Munhoz Martins. 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto 
na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 2002, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor 
de R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais), ao servidor JOSÉ EDUARDO MUNHOZ 
MARTINS, matrícula nº 10.344, nos termos do art. 4º da Lei nº 1.341/2002. 

 
Elemento da despesa: 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação e revoga 
as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 28 de abril 
de 2022. 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Celso Elli Burakovski  
Secretário Municipal de Finanças  

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 

Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 

33.90.39.96.00 Serviço Terceiro Pessoa Jurídica – Pgto. Antecipado R$ 600,00 
33.90.30.96.00 Material de Consumo – Pgto. Antecipado R$ 600,00 

TOTAL: R$ 1.200,00 



Telêmaco Borba, 28 de abril de 20226
Edição 1931

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

  D E C R E T O N.º 2 8 3 0 3, DE 28 DE ABRIL DE 2022 
 

Estabelece como valores de terra nua – 
VTN para o município de Telêmaco 
Borba-PR em 2022. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO 
DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas e, 
 
 
CONSIDERANDO os termos contidos no artigo 3ª da Instrução Normativa RFB 
nº 1877/2019 – Receita Federal Brasileira. 
 
CONSIDERANDO o levantamento de Valor de Terra Nua – VTN para o ano de 
2022, realizado pela Prefeitura de Telêmaco Borba através da empresa JAC DE 
LOYOLA – Projetos, Consultoria e Assessoria Agronômica LTDA.  
 

D E C R E T A  
 

Art. 1º Fica estabelecido como valores de terra nua – VTN para o 
município de Telêmaco Borba-PR, para fins de lançamento do ITR – Imposto 
Territorial Rural, os seguintes valores por hectare: 

 
Ano Lavoura Aptidão 

Regular 
Lavoura Aptidão 

Restrita 
Pastagem 
Plantada 

Silvicultura ou 
Pastagem 
Natural 

Preservação 
da Fauna ou 

Flora 
2022 R$ 48.380,85 R$ 42.107,55 R$ 26.262,47 R$ 17.869,69 R$ 7.425,46 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação 

e revoga as disposições em contrário, em especial as contidas no Decreto 
27.379 de 14 de maio de 2021. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 28 de abril de 2022. 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. _____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-

PR 



Telêmaco Borba, 28 de abril de 2022 7
Edição 1931

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 155/2021 

 
PROTOCOLO Nº 57888/2021 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
J.C.S BUENO - SUPRIMENTOS 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
9 Papel toalha interfolhado, nas 

seguintes especificações 
mínimas: 2 dobras; 100% fibras 
celulósicas virgens; Gramatura: 
24g/m² Tamanho: 20x20 cm.  
Branco; Embalagem com 1.000 
folhas. 

NC PAPEIS / 
INTERFOLHA 

EMB 5.604 R$ 9,97 R$ 55.871,88 

14 Desodorante aerosol feminino, 
nas seguintes especificações 
mínimas: Antitranspirante; Com 
fragrância; 48 horas de proteção. 
Frasco com 150 ml. 

ABOVE / 150ml UN 300 R$ 6,51 R$ 1.953,00 

15 Desodorante aerosol masculino, 
nas seguintes especificações 
mínimas: Antitranspirante; Com 
fragrância; 48 horas de proteção. 
Frasco com 150 ml. 

ABOVE / 150ml UN 300 R$ 6,51 R$ 1.953,00 

18 Dispenser para sabonete líquido e 
álcool gel nas seguintes 
especificações mínimas: Material: 
Plástico rígido(ABS,poliestireno); 
Capacidade para refil de 950ml; 
Dimensões: (AxLxP) 23x11x11 
cm; Bico dosador acionado por 
válvula pump; 
Acompanha kit para fixação. 

EDECAM / 
950ml 

UN 540 R$ 29,30 R$ 15.822,00 

23 Esponja de banho infantil, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Macia; Durável; Com 
formatos divertidos; 
Dermatologicamente testada; 
Hipoalergênico; Composição: 
espuma de poliuretano, sem 
manta abrasiva; Dimensões: 
100x70x40 mm. 

BETTANIN / 
BANHO 

UN 536 R$ 3,75 R$ 2.010,00 

32 Máscara descartável infantil, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Camada tripla; 100% 
polipropileno (TNT); Com elástico; 
Atóxica; 
Antialérgico; Com clip nasal; 
Cor branca; Produto com 
certificação da ANVISA. 
Caixa com 50 unidades. 

UNICENTER / 
INFANTIL 

CX 250,0000 R$ 15,90 R$ 3.975,00 

33 Papel higiênico tipo rolão, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Folha simples; 
Neutro; Produzido com 100% 
celulose virgem; Gofrado; Tubete 
medindo 10 cm de largura;  Rolo 
medindo 300 m; Gramatura de 
16/20 g/m2; Fardo com 8 rolos. 

PARANÁ - 
ROLÃO 

FRD 630 R$ 40,40 R$ 25.452,00 

34 Papel toalha, nas seguintes 
especificações mínimas:  Cor 
branca; 100% fibras de celulose; 
Pacote com 02 rolos com 50 
toalhas de 22cm x 20 cm cada. 

FOLHA LEVE - 
50 fl 

PCT 2.096 R$ 3,84 R$ 8.048,64 



Telêmaco Borba, 28 de abril de 20228
Edição 1931

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

41 Talco em pó para pés, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Antisséptico; Com 
fragrância; Embalagem de 100g. 

TENISSEC / 
TALCO 

UN 816 R$ 6,54 R$ 5.336,64 

52 Avental reutilizável manga longa 
nas seguintes especificações: 
Transparente; Confeccionado em 
PVC; Com elástico nos punhos; 
Espessura: 10mm;Com tiras de 
amarrar; Atóxico; Hipoalérgico; 
Medindo (AxL): 120 cm x 70 cm; 
Embalagem com 1 unidade. 

VINILSEG - 
PVC 

UN 1.930 R$ 23,20 R$ 44.776,00 

56 Cortador de unha de mão nas 
seguintes especificações 
mínimas: Confeccionado em aço 
carbono niquelado e cromado;  
Com lixa para acabamento;  
Lâminas em forma côncava ou 
curva; Embalagem em blister. 

UNHEX / MÃO UN 190 R$ 5,49 R$ 1.043,10 

LIMEIRA UTILIDADES LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
29 Lenço duplo de papel, nas 

seguintes especificações 
mínimas:  Cor branca; 
Descartável; Composição: 
celulose natural e extrato de seda; 
Medindo: 14 cm x 21 cm cada 
lenço; Caixa contendo 100 
unidades. 

SOFTYS CX 796 R$ 5,48 R$ 4.362,08 

42 Tesoura de unha, nas seguintes 
especificações mínimas: 100% 
aço inox,                                                                                                                                                    
Comprimento: 9 cm. 

MERHEJE UN 310 R$ 17,80 R$ 5.518,00 

54 Babador pega-migalhas, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 100% silicone flexível; 
Fechamento regulável; 
Medidas: 20 x 22 cm; 
Cores variadas. 

SANRREMO UN 560 R$ 20,60 R$ 11.536,00 

LUIZ MINIOLI NETTO - EPP 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
5 Papel higiênico folha dupla, nas 

seguintes especificações 
mínimas:  Cor branca; Folha 
dupla; Composto de 100% 
celulose vegetal;  Crepagem com 
10% de alongamento;  Alvura 
superior a 80%;  Com 2 segundos 
de absorção (método gota) 
podendo conter microfuros 
necessários para absorção;  
Gofrado,picotado,com relevo;  
Neutro; Tubete medindo 5cm de 
diâmetro;  Rolo medindo 30m x 
10cm;Embalagem com boa 
visibilidade do produto. 
Fardo com 64 unidades. 

DELICATE FRD 2.405 R$ 66,75 R$ 160.533,75 

6 Papel higiênico folha dupla, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Cor branca; Folha 
dupla; Composto de 100% 
celulose vegetal;  Crepagem com 
10% de alongamento;  Alvura 
superior a 80%; Com 2 segundos 
de absorção (método gota) 
podendo conter microfuros 
necessários para absorção;  
Gofrado,picotado,com relevo;  
Neutro; Tubete medindo 5cm de 
diâmetro;  Rolo medindo 30m x 
10cm;Embalagem com boa 
visibilidade do produto. 
Fardo com 64 unidades. 

DELICATE FRD 801 R$ 66,75 R$ 53.466,75 

30 Lenço umedecido nas seguintes 
especificações mínimas:  
Dimensões 18 x 16 cm; Para 
higienização corporal; Fragrância 

BABY FREE UN 1.986 R$ 6,94 R$ 13.782,84 



Telêmaco Borba, 28 de abril de 2022 9
Edição 1931

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

suave; 
Sem álcool;Composição: água 
purificada, propilenoglicol, 
lanolina, cocamidopropil betaína, 
polissorbato, EDTA, 
metilparabeno,fragrância 
Bronopol e Aloe Vera; Testado 
dermatologicamente; 
Hipoalérgico; Embalagem com 96 
unidades. Embalagem com tampa 
no sistema flip-top. 

39 Shampoo  e condicionador 2 em 
1, infantil, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para todos os tipos de cabelo; 
Composição: Água, 
perfume;Citric Acid, Sodium, 
Cocamidopropyl Betaine, 
Cocamide DEA ou Mipa, 
Hidroxyethyl ou 
Hidroxypropyltrimonio, 
Methylisothiazolinone ou 
Methylparaben; Fórmula testada 
dermatológica e 
oftalmologicamente; 
Hipoalergênico; Fragrância 
suave; Não deve causar irritação 
aos olhos;  Frasco com 250 ml. 

GRUPYS KIDS 
- SHAMPOO 2 
EM 1 INFANTIL 

UN 840 R$ 8,20 R$ 6.888,00 

53 Babador infantil, nas seguintes 
especificações mínimas: 
100% algodão com forro 
impermeável; Acabamento em 
viés; Fechamento lateral com 
botão de pressão, envolvendo o 
pescoço; Medidas: 20 x 22 cm; 
Estampas divertidas. 

INCONFRAL UN 1.150 R$ 9,80 R$ 11.270,00 

55 Bisnaga nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: Polipropileno; Bico 
dosador e tampa rosqueável; 
Capacidade:250ml; Translúcida e 
reutilizável. 

PLASVALE UN 3.360 R$ 3,45 R$ 11.592,00 

LICITAR SOLO COMERCIAL LTDA. 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
51 Aparelho de barbear nas 

seguintes especificações 
mínimas:  Descartável; Com fita 
lubrificante; Com duas lâminas de 
inox fixas; Sem rebarbas ou sinais 
de oxidação; Com corte uniforme; 
Cabo plástico com textura 
antideslizante; Capa de plástico 
para proteger as lâminas. 
Embalagem com 2 unidades. 

BIC EMB 2.384 R$ 1,40 R$ 3.337,60 

HERNANDES & CIA LTDA - ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
31 Lixa de unha, nas seguintes 

especificações mínimas: Material: 
madeira; 2 tipos de grana: grossa 
e fina; Medidas: 73mm x 10mm. 

SANTA CLARA UN 1.440 R$ 0,66 R$ 950,40 

CAROLINA DE PROENCA STONOGA - EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
13 Creme preventivo de assaduras 

nas seguintes especificações 
mínimas: Composição: óxido de 
zinco, vitaminas A e D, emolientes 
e hidratantes. Tubo ou bisnaga 
contendo 45 gramas. 

BABY MED / 
CREME 
PREVENTIVO 

UN 1.140,0000 R$ 4,93 R$ 5.620,20 

16 Desodorante rollon feminino, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Antitranspirante; 
Ação prolongada; Antialérgico; 
Secagem rápida; Sem álcool; 
Embalagem em frasco de 50 ml. 

RED APLE UN 300 R$ 4,46 R$ 1.338,00 

17 Desodorante rollon masculino, 
nas seguintes especificações 
mínimas:  Antitranspirante; 

RED APLE UN 300 R$ 4,46 R$ 1.338,00 



Telêmaco Borba, 28 de abril de 202210
Edição 1931

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Ação prolongada; Antialérgico; 
Secagem rápida; Sem álcool; 
Embalagem em frasco de 50 ml. 

21 Escova dental massageadora, 
dedeira, nas seguintes 
especificações mínimas: 
100% silicone atóxico, 
esterilizável; Estojo protetor para 
armazenamento; Escova e estojo 
incolor, transparentes. 

KESS / 
ESCOVA 
DENTAL 
MASSAGEADO
RA 

UN 800 R$ 11,80 R$ 9.440,00 

22 Escova para cabelo infantil, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Cerdas sintéticas; 
Material atóxico;  Cabo em 
polipropileno decorado; Pontas 
protetoras com bolinhas nas 
pontas; Dimensões  (CxLxESP) 
170 x 30 x 27 mm; Cores variadas. 

RICCA UN 596 R$ 17,98 R$ 10.716,08 

25 Frasco multiuso, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Capacidade: 500ml; 
Material: Plástico; Transparente; 
Acionamento com válvula pump. 

SENA / 
FRASCO 

UN 526 R$ 4,90 R$ 2.577,40 

27 Haste flexível, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Em prolipropileno; Com algodão 
hidrófilo bem fixado nas 
extremidades; Com tratamento 
antigerme; Acondicionadas em 
potes plásticos com 150 
unidades. 

COTON EMB 696 R$ 3,85 R$ 2.679,60 

37 Sabonete líquido infantil, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Composição química: 
Água, Laurato de Sorbitano de 
PEG-80, Cocoamidopropil 
Betaína, Lauril Éter Sulfato de 
Sódio, Copolímero de Estireno/ 
Acrilatos, Lauroanfoacetato de 
Sódio, Fragrância, Lauril Éter (13) 
Carboxilato de Sódio, Diestearato 
de PEG-150, Copolímero de 
Acrilatos, Ácido Cítrico, Proteína 
do Leite, EDTA Tetrassódico, 
PEG-14M e Quatérnio-15. 
Fórmula hipoalergênica e pH 
neutro.  Embalagem plástica de 
200 ml. 

123 BABY UN 540 R$ 7,45 R$ 4.023,00 

40 Shampoo, nas seguintes 
especificações mínimas:  Para 
cabelos normais; Composição: 
lauril eter, sulfato de sodio, 
nipagimdietanolamida de acido 
graxo, cloreto de sodio,água. 
Embalagem de 350 ml. 

SKALA UN 360 R$ 5,83 R$ 2.098,80 

43 Toalha de lavabo, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Medidas: 29x45 cm; 
100% algodão; Gramatura: 360 g 
r/m²  Cores diversas. 

MAFRATEX / 
TOALHA 

UN 1.770 R$ 5,58 R$ 9.876,60 

47 Absorvente higiênico nas 
seguintes especificações 
mínimas: Com abas;  Constituído 
por uma almofada uniforme com 
extra proteção, a base de gel;  
Cobertura suave envolvendo toda 
a peça;  Formato normal com 20 
cm;  Fluxo moderado;  Com 
bordas devidamente aparadas a 
fim de evitar solturas de fibras;  
Com abas adesivas, de material 
aderente, atóxico, flexível na parte 
inferior do absorvente.  
Com canais profundos que 
direcionam e absorvem o fluxo.  
Dermatologicamente testado.  
Embalagem com 8 unidades. 

MULHER 
ATIVA 

PCT 4.150 R$ 1,52 R$ 6.308,00 



Telêmaco Borba, 28 de abril de 2022 11
Edição 1931

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

48 Alcool gel-antisséptico, em spray, 
nas seguintes especificações 
mínimas: Gel de assepsia a seco; 
Álcool 70%; Ph neutro e não 
irritante; Embalagem em frasco de 
120 ml; Produto com registro no 
Ministério da Saúde. 

PREMISSE FR 1.940 R$ 7,62 R$ 14.782,80 

49 Algodão com as seguintes 
especificações mínimas:  Em 
bolas; Composto por fibras 
naturais; 100% puro algodão 
hidrófilo; Cor branca; Embalagem 
com 100 gramas. 

NATHY UN 2.370 R$ 3,53 R$ 8.366,10 

LIGTH DISTRIBUIDORA EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
10 Papel toalha interfolhado, nas 

seguintes especificações 
mínimas: 2 dobras; 
100% fibras celulósicas virgens; 
Gramatura: 24g/m² Tamanho: 
20x20 cm.  Branco; Embalagem 
com 1.000 folhas. 

PARANA EMB 1.868 R$ 9,00 R$16.812,00 

38 Sabonete liquido, nas seguintes 
especificações mínimas:  Líquido 
viscoso cremoso perolado; Com 
fragrância de erva-doce; 
PH entre 6,5 - 7,00; 
Densidade 1,05-1,08 g/ml; 
Composição: Sodium Laureth-2 
Sulfate, Cocoamide DEA, 
methylchloroisothiazolinone/ 
Methylisothiazolinone, 
SodiumChloridrate, Glycerin, 
Citric Acid, Sodium Laureth (2) 
Sulfate, Glycol 
Stearate,Fragrance, água. 
Produto não tóxico. Embalagem 
contendo 05 litros. 

BELL PLUS EMB 2.011 R$ 17,08 R$ 34.347,88 

MARCELO SIMONI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
45 Totem Display de Álcool em Gel 

Adulto nas seguintes 
especificações mínimas: 
Estrutura em tubos metálicos e 
base em chapa de aço; 
Tratamento anticorrosivo e pintura 
eletrostática; Placas em PS com 
espessura de 2 mm; Adesivos ou 
impresso; Colorido; Dimensões: 
30 x 30mm; Abertura com face 
traseira para suporte de álcool; 
Frasco recarregável com 1.000ml; 
Acionamento por válvula pump 
em poliestireno; Pedal revestido 
por laminado antiderrapante; Com 
4 pés niveladores; Uso em área 
externa; Conforme Termo de 
Referência. 

PROPRIA UN 207 R$ 144,00 R$ 29.808,00 

46 Totem Display de Álcool em Gel 
Infantil nas seguintes 
especificações mínimas: 
Estrutura em tubos metálicos e 
base em chapa de aço; 
Tratamento anticorrosivo e pintura 
eletrostática; 
Placas em PS com espessura de 
2 mm; Adesivos ou impresso; 
Colorido; Dimensões: 30 x 30mm; 
Abertura com face traseira para 
suporte de álcool; Frasco 
recarregável com 400ml; 
Acionamento por válvula pump 
em poliestireno; Pedal revestido 
por laminado antiderrapante; Com 
4 pés niveladores; Uso em área 
externa; Conforme Termo de 
Referência. 

PROPRIA UN 80 R$ 175,00 R$ 14.000,00 



Telêmaco Borba, 28 de abril de 202212
Edição 1931

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
3 Luva de borracha nas seguintes 

especificações mínimas:  
Tamanhos P, M, G e GG; 
Composição: borracha 100% 
látex natural, com revestimento 
interno, reforçada; Com superfície 
externa antiderrapante; Para 
manipulação de produtos 
químicos; Com Certificado de 
Aprovação (CA) atualizado; 
Constando dados do fabricante, o 
lote e o número do CA gravados 
na luva; Embalagem com 12 
pares de luvas. 

MEDIX / CAIXA EMB 1.370 R$ 29,64 R$ 40.606,80 

4 Luva de borracha nas seguintes 
especificações mínimas:  
Tamanhos P, M, G e GG; 
Composição: borracha 100% 
látex natural, com revestimento 
interno, reforçada; Com superfície 
externa antiderrapante; Para 
manipulação de produtos 
químicos; Com Certificado de 
Aprovação (CA) atualizado; 
Constando dados do fabricante, o 
lote e o número do CA gravados 
na luva; 
Embalagem com 12 pares de 
luvas. 

MEDIX / CAIXA EMB 456 R$ 29,64 R$ 13.515,84 

COMERCIAL BEIRA RIO LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
7 Papel higiênico folha simples, nas 

seguintes especificações 
mínimas: 100% fibras celulósicas; 
Folha picotada e gofrada; 
Fragrância neutra; 
Rolo medindo 60 metros x 10 cm.  
Fardo com 64 unidades. 

FAMILIAR FRD 2.460 R$ 52,68 R$ 129.592,80 

8 Papel higiênico folha simples, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 100% fibras celulósicas; 
Folha picotada e gofrada; 
Fragrância neutra; 
Rolo medindo 60 metros x 10 cm.  
Fardo com 64 unidades. 

FAMILIAR FRD 820 R$ 52,68 R$ 43.197,60 

12 Creme infantil, tipo pentear, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Sem enxágue; 
testado dermatologicamente; 
Sem corantes; Com bico dosador; 
Com emolientes que facilitam o 
desembaraço dos cabelos; 
Suavemente perfumado; 
Embalagem de 300 ml. 

TRALALA. UN 1.400 R$ 8,79 R$ 12.306,00 

44 Toalha de rosto, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Medidas: 40x70cm;                                                                                                                                                     
100% algodão; Gramatura: 
330g/m² Cores diversas. 

VENEZA UN 850 R$ 6,09 R$ 5.176,50 

ELISVANDIA MATOS DOMINI EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
24 Fio dental nas seguintes 

especificações mínimas:  
Composto de poliamida, cera e 
aroma.  Rolo com 100 metros de 
comprimento. 

HIGIX UN 320 R$ 1,95 R$ 624,00 

26 Gel dental infantil, nas seguintes 
especificações mínimas:  Sabor 
tutti-frutti; Com flúor ativo; Baixa 
abrasividade; Composição: 
Sorbitol, Água, Sílica Hidratada, 
Lauril Sulfato de Sódio, Fluoreto 
de Sódio, Sacarina sódica.  
Embalagem de papel cartão 
plastificado contendo tubo de 50g. 

ICE - FRESH UN 1.752 R$ 3,27 R$ 5.729,04 



Telêmaco Borba, 28 de abril de 2022 13
Edição 1931

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

MULTCOM COMERCIO VAREJISTA DE SUPRIMENTOS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
28 Hidratante para pele nas 

seguintes especificações 
mínimas:  Para uso infantil;  
Em loção para o corpo; 
Composição: água, óleos, álcool, 
fragrância,metilparabeno 
propilparabeno. Embalagem 
plástica contendo 200 ml. 

Dove UN 240 R$ 12,99 R$ 3.117,60 

KARLA KAROLINE FONTES MENESES 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
35 Pente para cabelo, nas seguintes 

especificações mínimas:  Sem 
cabo; Confeccionado em plástico 
ABS; Dentes finos; 
Medindo aproximadamente 15 
cm. 

SANTA CLARA 
/ PLÁSTICO 

UN 120 R$ 2,50 R$ 300,00 

MR LICITACOES - LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Alcool gel nas seguintes 

especificações mínimas:  
Tipo etílico 70 graus; 
Antisséptico e bactericida; Aroma 
neutro; Com agentes umectantes 
e emolientes. Embalagem em 
galão com 5 litros. 

HANDS 
FREE/LA 
MAISON 

GL 1.507 R$ 24,90 R$ 37.524,30 

2 Alcool gel nas seguintes 
especificações mínimas:  
Tipo etílico 70 graus; 
Antisséptico e bactericida; 
Aroma neutro; Com agentes 
umectantes e emolientes. 
Embalagem em galão com 5 
litros. 

HANDS 
FREE/LA 
MAISON 

GL 502 R$ 24,90 R$ 12.499,80 

36 Sabonete líquido antisséptico, nas 
seguintes especificações 
mínimas;  Líquido viscoso branco 
perolizado; Neutro;  pH entre 5,0 
e 7,00;  Densidade 1,00-1,08 g/ml;  
Composição: Sodium Laureth-2 
Sulfate, Cocoamide DEA, Glycol 
Stearate, Propylene Glycol, 
Glycerin, Triclosan, Citric Acid, 
Sodium Chloridrate, água;Produto 
não tóxico; Embalagem contendo 
5 litros. 

PROTECK 
PLUS/LA 
MAISON 

EMB 1.731 R$11,80 R$20.425,80 

RPC PRODUTOS E SERVICOS EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
11 Creme dental uso adulto nas 

seguintes especificações 
mínimas:  Composição: carbonato 
de  cálcio,  água,  sorbitol,  lauril  
sulfato  de  sódio,  
monofluorofosfato  de sódio.  
Embalagem de 90 gr. 

FREE DENT UN 6.840 R$ 1,20 R$ 8.208,00 

CLEANING DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
19 Escova dental adulto, nas 

seguintes especificações 
mínimas: Macia; Com protetor de 
cerdas em PVC;  Corpo em 
polipropileno;  Cabo ergonômico 
medindo 17 cm;  Âncora em 
polipropileno e pigmentos 
atóxicos;  Cabeça com cerdas em 
nylon arredondadas de 1,5 cm, 
fixadas na base, contendo de 30 a 
40 tufos aparados uniformemente. 
Acondicionada em embalagem 
blister lacrada, original do 
fabricante.  Aprovado pela ABO. 

MEDFIO. UN 8.600, R$ 0,90 R$ 7.740,00 

20 Escova dental infantil, nas 
seguintes especificações 
mínimas Cerdas macias com 
pontas arredondadas; Cabo 

MEDFIO. UN 12.000 R$ 0,87 R$ 10.440,00 



Telêmaco Borba, 28 de abril de 202214
Edição 1931

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

anatômico com borracha 
antiderrapante; Estojo protetor 
para armazenamento.  
Acondicionada em embalagem 
blister. 

TOTAL R$ 974.615,22 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

50 Alicate para cutículas nas seguintes especificações mínimas:  Confeccionado em 
aço carbono;  Ergonômico;  Lâminas afiadas e corte preciso;  Com mola em aço 
resistente;  Cabo texturizado com comprimento de 10 cm. Embalagem em blister. 

UN 84 
 

 

 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 974.615,22 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 25 de abril de 2022. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 28 de abril de 2022 15
Edição 1931

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Poder Executivo 

 
 
 
 

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO 
 
Rerratifica-se o Termo de Ratificação do Processo Licitatório Inexigibilidade nº 55/2022, 
alterando a informação descrita abaixo: 
 
INEXIGIBILIDADE Nº: 55/2022 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS EM ATENÇÃO BÁSICA E PLANTONISTA. 
FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  12 (doze) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

CREDOR: MURILO MARTIM MATTIUSSO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. 

CNPJ Nº: 35.784.341/0001-80 

VALOR GLOBAL: R$ 556.800,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
680 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 000 PRÓPRIA 
684 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 494 PRÓPRIA 

 
 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em consonância com 
o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 
26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições relacionadas à execução contratual serão aquelas 
previstas no Decreto Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 28 de 
abril de 2022.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 

 



Telêmaco Borba, 28 de abril de 202216
Edição 1931


